
 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 

 
 

PORTARIA INEA PRES Nº 108 DE 28 DE ABRIL 2010 
 

CRIA GRUPO DE TRABALHO PARA ANÁLISE 
DAS PROPOSTAS TÉCNICAS DA 
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 01/2010, 
PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DO 
“PLANO DE MANEJO DE UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO DA NATUREZA”. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Regimento Interno do Instituto, e tendo em vista o 
disposto o Decreto nº 29.010 de 14.08.2001, Decreto nº 31.896 de 20.09.2002 e 
Decreto nº 42.002 de 21.08.2009. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Criar Grupo de Trabalho para análise das Propostas Técnicas da Concorrência 
Nacional nº 01/2010, a ser realizada em 13.04.2010, referente a contratação de 
empresa especializada para a realização do “PLANO DE MANEJO DE UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO DA NATUREZA”. 
 
Art. 2º - Ficam designados para compor o referido GRUPO TÉCNICO: Eduardo 
Lardoza, Chefe do SEPES, matrícula nº 0228-7, Cristina Mendes Assessora III 
(GEPRO/SEPES), matrícula 390.203-8, Fabiana Caitano, Bióloga (GEPRO/SEPES), 
matrícula 390.359-8, Pedro Kampe, Administrador (COPE), matrícula 390.433-1, 
Marcelo Felippe, Adjunto II (COPE), matrícula nº 390.595-7, Marcus Vinicius, Assessor 
III (NCCA/COPE), matrícula nº 390.199-8 e Marilene Sobral, Chefe de Núcleo 
(NCCA/COPE), matrícula nº 139-6, para, sob a presidência da primeira, orientar a 
análise técnica das propostas a serem apresentadas na Concorrência Nacional nº 
001/2010. 
 
Art. 3º - Fica designada a servidora Marilene Sobral, Chefe de Núcleo, (NCCA/COPE), 
matrícula nº 139-6, como substituto do Presidente em seus impedimentos. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Rio de Janeiro, 28 de abril de 2010 
 
LUIZ FIRMINO MARTINS PEREIRA 
Presidente 
 



Publicada em 29.04.10 
 


